



Returadresse:
Firhøjskolen
Kirkemosevej 10, 4591 Føllenslev

Til Børn og Familieudvalget, Kalundborg kommune

DATO
5. februar 2019

Hørings svar fra skolebestyrelsen på Firhøjskolen:

Stærke Børne fællesskaber – Forslag til ændring i rammer og organisering

Helt grundliggende mener vi, at det ud fra fremsendte materiale er meget svært at bedømme hvad den reelle forbedring bliver ved en omlægning fra tre til to skoler. Det er vores holdning, at det må være evalueringen fra 2017, der skal handles på og laves forbedringer til. Her hæfter vi os særligt ved konklusioner som "blandede oplevelser af kvaliteten på inklusionscentrene" samt at "inklusionscentrene har en meget svær opgave inden for den økonomiske ramme der er sat".

1. Økonomisk rationale ændrer ikke på udfordringerne

Vi har svært ved at gennemskue den økonomiske sammenhæng i høringsmaterialet. Der vil være en årlig besparelse på 537.000 kr. svarende til en lederstilling. Det resulterer i 268.500 kr. ekstra til hver af de to specialskoler. Jævnfør følgegruppen, er det pt. vanskeligt at skabe den nødvendige sammenhæng i hele barnets dag, dvs. mellem undervisning og SFO, fordi det ikke er muligt at udveksle informationer imellem de to personalegrupper. Det foreslås derfor, at de ekstra midler anvendes til ekstra SFO-personale (svarende til 0,6 fuldtidsstilling). Vi betvivler imidlertid, at 0,6 fuldtidsstilling vil ændre væsentligt på problematikken. For at skabe den nødvendige sammenhæng, som følgegruppen refererer til, bør man tænke ind, hvordan man kan sikre at der er "gennemgående personale", som er tilstede både i undervisningen og i SFO'en.

Ud over SFO personale nævnes det, at man må forvente, at der vil forekomme etableringsomkostninger det første år for at kunne huse de ekstra børn på de to skoler. Det fremgår imidlertid ikke af høringsmaterialet hvad den anslåede værdi af etableringsomkostningerne måtte være, og ligeledes ikke hvordan de forventes finansieret.

2. Navneændring og opgavebeskrivelse

Navneændringen kan være fornuftig – men vi savner en præcis beskrivelse af hvilke opgaver, de to nye enheder skal løfte, og dermed hvilke kompetencer, der er behov for. Betyder centraliseringen, at man specialiserer sig inden for bestemte faglige områder på hver af de to skoler, eller skal begge skoler kunne håndtere alle elever? En specialisering pr. skole kunne være med til at løfte læringen for de berørte børn. Vi savner som det også nævnes i evalueringen en klar beskrivelse af centrenes roller og opgaver. Denne opgavebeskrivelse burde have været udarbejdet som en del af høringsmaterialet, da vi mener det reelt er det, som kan bidrage til en ændring på området – og ikke så meget om der er to eller tre inklusionscentre.

3. Visitering og dem som skal inkluderes i den almene skole

Vi oplever, at stadig flere børn ikke er skoleparate og har svært ved at fungere optimalt i den

Kontakt

Sagsansvarlig:
Lisbeth Thaulow
Firhøjskolen

Telefon, direkte: 59 26 81 75

Kalundborg Kommune
Kirkemosevej 10
4591 Føllenslev

www.firhojskolen.dk

almene skole. Det fremsendte forslag forholder sig slet ikke til den del, idet man forventer, at der fremover vil være et stabilt antal børn i specialtilbuddene.

Vi har på Firhøjskolen ved flere lejligheder efterlyst vilje og lyst fra Kalundborg Kommunes side til at afprøve nye løsninger for at sikre de stærke børnefællesskaber i den almene skole. F.eks. en ordning med ekstra ressourcer i indskolingen, så vi kan sikre en øget indsats og specialtilpassede tilbud til børn med særlige behov. Vi tror på, at en tidlig indsats vil minimere behovet for visitation til et decideret specialtilbud senere i deres skolegang. Dette ville være en oplagt mulighed for Firhøjskolen, da vi geografisk ligger meget langt væk fra specialtilbuddene. En løsning som vil sikre stærke børnefællesskaber via både fleksibilitet, målrettet faglighed, plads til mangfoldighed og nærhed.

Etablering af SFO på Kathøj Svallerup Skole er en god ide. Vi kan dog på ingen måde anbefale at ressourcerne til etablering skal tages fra specialskolernes samlede budget.

På skolebestyrelsens vegne

Tina Quade Skotte
Skolebestyrelsesformand

Kontakt

Sagsansvarlig:
Lisbeth Thaulow
Firhøjskolen

Telefon, direkte: 59 26 81 75

Kalundborg Kommune
Kirkemosevej 10
4591 Føllenslev

www.firhojskolen.dk